
DIÁRIO OFICIAL Nº 36.426  47Sexta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2025

no art. 71, inciso IV da Lei n. 14.133/2021 e art. 44 do Decreto Estadual 
n. 2.940/2023.
I – ADJUDICAR o objeto do certame à empresa USINA DE TALENTOS, 
TREINAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA (CNPJ/MF nº 
01.711.278/0001-30) pela oferta de R$ 15.624,00 (Quinze mil seiscentos 
e vinte e quatro reais) para a oferta do Grupo 1
II – HOMOLOGAR o procedimento em epígrafe para que surtam seus 
efeitos legais e jurídicos;
Belém-PA, 06 de novembro de 2025.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1265499
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 615 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2025/3609497
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias em favor do servidor desta SEJU, abaixo 
identificado, 1-– Visita Técnica e Alinhamento no Núcleo Regional de 
Paragominas. 2 – Transporte de Material Expediente. 3 – Transporte de 
Material de Limpeza, em Paragominas/PA, no período de 14 a 16/11/2025
Valor Unitário: R$ 247,07
Valor individual R$ 617,67

Nome Cargo Matrícula
SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA Coordenador 5973812

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1265518

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 603/2025-GGP/SEJU Belém (PA), 04 de novembro 
de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3593112.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora: JEANETE DA SILVA GOMES, 
matrícula nº 54188359/2/3, concedido por meio da PORTARIA nº 
379/2025- GGP/SEJU, de 30/07/2025, publicado no Diário Oficial nº 
36.343, de 28/08/2025, do período de 03/11/2025 a 17/11/2025, para: 
02/01/2026 a 16/01/2026, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1265438
PORTARIA Nº 604/2025-GGP/SEJU Belém (PA), 05 de novembro 
de 2025.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3593671.
RESOLVE:
ALTERAR, o período de férias da servidora: ANDREIA DE NAZARE SIQUEIRA 
BARBOSA, matrícula nº 5933915/3, concedido por meio da PORTARIA 
nº 496/2025- GGP/SEJU, de 26/09/2025, publicada no Diário Oficial nº 
36.385, de 02/10/2025, do período de 24/11/2025 a 23/12/2025, para: 
05/01/2026 a 03/02/2026, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1265427

..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 651/2025 de 06 de novembro de 2025
Contrato Administrativo nº 26/2025
Processo Administrativo nº 2025/3028042
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada 
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº 
870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 14.133 
de 1º de abril de 2021, designar as servidoras KELLY REGINA CASTRO 
CASTELLO BRANCO, CPF: 330.858.542-15, matrícula 57190634, como 
Fiscal e a servidora LYA MARIANA OLIVEIRA GOMES CPF nº 744.195.282-
49, matrícula nº 5972396/2, como Suplente, ambas lotadas na Diretoria 
de Autonomia Econômica e Políticas Transversais, para acompanharem e 
fiscalizarem a execução do objeto contratado, qual seja: Contratação de 
pessoa jurídica especializada em serviços de mão de obra de assistente 
administrativo, serviço social e psicologia para o atendimento nas salas da 
Mulher das Usinas da Paz.
Cleide Maria Amorim de Oliveira
Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265456
PORTARIA Nº 667/2025 de 06 de novembro de 2025
Contrato Administrativo nº 27/2025
Processo Administrativo nº 2025/3028018
A Secretária Adjunta de Estado das Mulheres, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA 211/2023 – SEMU, publicada 
no DOE nº 35.608 de 14/11/2023, considerando o disposto no decreto nº 
870, de 04/10/2013, resolve, seguindo os ditames legais da Lei 14.133 
de 1º de abril de 2021, designar as servidoras KELLY REGINA CASTRO 
CASTELLO BRANCO, CPF: 330.858.542-15, matrícula 57190634, como 
Fiscal e a servidora LYA MARIANA OLIVEIRA GOMES CPF nº 744.195.282-
49, matrícula nº 5972396/2, como Suplente, ambas lotadas na Diretoria 
de Autonomia Econômica e Políticas Transversais, para acompanharem e 
fiscalizarem a execução do objeto contratado, qual seja: Contratação de 
empresa especializada em confecção de kits de equipamentos de proteção 
individual (EPIS) destinados às trabalhadoras rurais, sendo 2.500 para as 
mulheres da AGRICULTURA FAMILIAR.
Cleide Maria Amorim de Oliveira
 Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265484

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/3028042
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 26/2025
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de mão 
de obra em assistente administrativo, serviço social e psicologia para o 
atendimento nas salas da Mulher das Usinas da Paz.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: Associação Polo Produtivo do Pará / Fábrica Esperança CNPJ 
nº 07.553.026/0001-06
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 330101 Unidade
Programa de Trabalho: 14.422.1500.2260 e 14.422.1500.2261
Fonte do Recurso: 01500000001 01759000055 02500000001 
02759000055 01501000001
Natureza de despesa: 33.90.37.00
VALOR GLOBAL: R$ 1.526.155,92 (Um milhão, quinhentos e vinte e seis 
mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e dois centavos).
VIGÊNCIA: 10/11/2025 até 09/11/2026.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Protocolo: 1265458
EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO PAE Nº 2025/3028018
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2025
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de kits de 
equipamentos de proteção individual (EPIS) destinados às trabalhadoras 
rurais, sendo 2.500 para as mulheres da AGRICULTURA FAMILIAR.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no 
CNPJ nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA:  G M ESTUMANO COMERCIO LTDA CNPJ nº º 
41.452.284/0001-34
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 330101 Unidade
Programa de Trabalho:14.422.1500.2261
Fonte do Recurso:01759000055 02759000055 
Natureza de despesa: 33.90.39.00
VALOR GLOBAL: R$ 497.500,00 (quatrocentos e noventa e sete mil, 



48  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.426 Sexta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2025

quinhentos reais)
VIGÊNCIA: 10/11/2025 até 09/11/2026.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

Protocolo: 1265479

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 662/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 10 a 13 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:JEAN SILVA BARBOSA 
– Gerente de Autonomia Econômica – Matrícula: 55586288,Objetivo: 
MONITORAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO.Origem/Destino: Belém/
Nova Esperança do Piriá/Belém 
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta 
e quatro centavos) o servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres 

Protocolo: 1265559
PORTARIA Nº 669/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 16 a 19 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:KELLY REGINA CASTRO 
CASTELLO BRANCO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – Matrícula:57192823.
Objetivo: Promoção dos Direitos das Mulheres.Origem/Destino: Belém/
Salinópolis/Belém,II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e quatro centavos) a servidora acima, que sedeslocará 
conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres 

Protocolo: 1265573
PORTARIA Nº 666/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 20 a 23 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:KELLY REGINA CASTRO 
CASTELLO BRANCO – ASSISTENTE ADMINISTRATIVA – Matrícula:57192823.
Objetivo: Promoção dos Direitos das Mulheres.Origem/Destino: Belém/
Viseu/Belém,II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três 
e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta e quatro reais e 
setenta e quatro centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265568
PORTARIA Nº 668/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 20 a 23 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:EVERTON MARCEL 
MEDEIROS BARBOSA – Auxiliar de Informática – Matrícula: 54185713.
Objetivo: Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres.Origem/Destino: 
Belém/Viseu/Belém,II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e quatro centavos) o servidor acima, que se deslocará 
conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265570
PORTARIA Nº 663/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 16 a 19 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:LYA MARIANA OLIVEIRA 
GOMES – Coordenadora de Autonomia Econômica – Matrícula:5972396.
Objetivo: Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres.Origem/Destino: 
Belém/Salinópolis/Belém 
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta 
e quatro centavos) a servidora acima, que se deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265562
PORTARIA Nº 660/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 10 a 13 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:IVANILDES DOS SANTOS 
DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL – Matrícula: 5075807-4,Objetivo: 
MONITORAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO.Origem/Destino: Belém/
Nova Esperança do Piriá/Belém II- Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes 3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta 
e quatro reais e setenta e quatro centavos) a servidora acima, que se 
deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265555
PORTARIA Nº 661/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 16 a 19 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:EVERTON MARCEL 
MEDEIROS BARBOSA – Auxiliar de Informática – Matrícula: 54185713.
Objetivo: Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres.Origem/Destino: 
Belém/Salinópolis/Belém,II-Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes 3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta 
e quatro reais e setenta e quatro centavos) o servidor acima, que se 
deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265556

PORTARIA Nº 665/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 20 a 23 de Novembro 
de 2025, conforme infomações abaixo:JEAN SILVA BARBOSA – Gerente 
de Autonomia Econômica – Matrícula: 55586288Objetivo: Fortalecimento 
da Rede de Apoio para Autonomia Socioeconômica das Mulheres.Origem/
Destino: Belém/Viseu/Belém,II- Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes 3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta 
e quatro reais e setenta e quatro centavos) o servidor acima, que se 
deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres

Protocolo: 1265566
PORTARIA Nº 664/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar o Colaborador a se deslocar, nos dias 06 a 13 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo:Luiz Edgar Medeiros da 
Silva – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 041.523.632-07,Objetivo: Apoio 
a promoção dos direitos da mulher.Origem/Destino: Belém/São João de 
Pirabas/Nova Esperança do Piriá/Belém.II- Conceder de acordo com as 
bases legais vigentes 7,5 (sete e meia) diárias no valor R$1.853,02 (um 
mil, oitocentos e cinquenta e três reais e dois centavos) o Colaborador 
acima, que se deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins,Secretária Adjunta de Estado das 
Mulheres

Protocolo: 1265564
PORTARIA Nº 670/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE:I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 08 a 11 de 
Dezembro de 2025, conforme infomações abaixo:IVANILDES DOS SANTOS 
DA SILVA – ASSISTENTE SOCIAL – Matrícula: 5075807-4,Objetivo: 
MONITORAMENTO DA REDE DE ATENDIMENTO.Origem/Destino: Belém/
Marapanim/Belém,II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74(oitocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e quatro centavos) a servidora acima, que se deslocará 
conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária Adjunta de Estado das Mulheres 

Protocolo: 1265610
PORTARIA Nº 671/2025-SEMU, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar o Colaborador a se deslocar, nos dias 10 a 13 
de Novembro de 2025, conforme infomações abaixo: ANTONIO RONALDO 
BATISTA SOUZA –COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 177.800.042- 87 
Objetivo: Ação cidadania emissão de certidão nascimento, carteira de 
identidade (RG). Origem/Destino: Belém/Nova Esperança do Piriá/Belém 
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 (três e meia) 
diárias no valor R$864,74 (oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta 
e quatro centavos) o servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins,Secretária Adjunta de Estado das 
Mulheres.
PORTARIA Nº 672/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 10 a 13 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo: EVERTON MARCEL 
MEDEIROS BARBOSA – Auxiliar de Informática – Matrícula: 54185713. 
Objetivo: Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres. Origem/Destino: 
Belém/Nova Esperança do Piriá/Belém II- Conceder de acordo com as bases 
legais vigentes 3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74 (oitocentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) o servidor acima, que 
se deslocará conforme item I. Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária 
Adjunta de Estado das Mulheres.
PORTARIA Nº 673/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar, nos dias 06 a 09 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo: LYA MARIANA OLIVEIRA 
GOMES – Coordenadora de Autonomia Econômica – Matrícula: 5972396. 
Objetivo: Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres. Origem/Destino: 
Belém/São João de Pirabas/Belém II- Conceder de acordo com as bases 
legais vigentes 3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74 (oitocentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) a servidora acima, que 
se deslocará conforme item I. Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária 
Adjunta de Estado das Mulheres.
PORTARIA Nº 674/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar o servidor a se deslocar, nos dias 06 a 09 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo: EVERTON MARCEL 
MEDEIROS BARBOSA – Auxiliar de Informática – Matrícula: 54185713. 
Objetivo: Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres. Origem/Destino: 
Belém/São João de Pirabas/Belém II- Conceder de acordo com as bases 
legais vigentes 3,5 (três e meia) diárias no valor R$864,74 (oitocentos e 
sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos) a servidora acima, que 
se deslocará conforme item I. Cleide Maria Amorim De Oliveira,Secretária 
Adjunta de Estado das Mulheres.
PORTARIA Nº 675/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025,
RESOLVE: I – Autorizar o Colaborador a se deslocar, nos dias 16 a 19 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo: Edilar Couto dos Santos 
Júnior – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 184.223.492-72. Objetivo: 
Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres. Origem/Destino: Belém/
Salinópolis/Belém II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3,5 
(três e meia) diárias no valor R$864,74 (oitocentos e sessenta e quatro 
reais e setenta e quatro centavos) ao colaborador acima, que se deslocará 
conforme item I. . Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins,Secretária 
Adjunta de Estado das Mulheres.
PORTARIA Nº 676/2025-SEMU, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2025, 
RESOLVE: I – Autorizar o Colaborador a se deslocar, nos dias 20 a 23 de 
Novembro de 2025, conforme infomações abaixo: Edilar Couto dos Santos 
Júnior – COLABORADOR EVENTUAL – CPF: 184.223.492-72. Objetivo: 
Apoio a Promoção dos Direitos das Mulheres. Origem/Destino: Belém/


